
COMUNE   DI   MAROSTICA
VIA TEMPESTA, 17 - 36063 MAROSTICA (VICENZA)

______________________________________________________________________________

Codice Fiscale 82000830248
Sito internet www.comune.marostica.vi.it

Posta elettronica certificata marostica.vi@cert.ip-veneto.net

Verbale di deliberazione del Commissario Straordinario con i 
poteri del Consiglio Comunale

N. 1  del 11/01/2013

COPIA

OGGETTO: REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI

L'anno  duemilatredici il  giorno  undici del  mese  di  gennaio alle  ore  12:30,  nella  Residenza 
Municipale.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott.ssa Renata Carletti, con i poteri del CONSIGLIO COMUNALE conferitigli con Decreto del 
Presidente della Repubblica in data 17 Dicembre 2012, 
con la presenza di: il Segretario Generale Lora Francesca,

esamina e assume le proprie determinazioni sulla seguente proposta di deliberazione:

http://www.comune.marostica.vi.it/
mailto:marostica.vi@cert.ip-veneto.net


OGGETTO: REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RICORDATO che con D.L. 10/10/2012 n. 174 convertito in legge n. 213 del 7 dicembre 2012 
'Disposizioni urgenti in materia di finanza e funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori 
disposizioni in favore delle zone terremotate ne, maggio del 2012'  sono state apportate importanti 
modificazioni al T.U. n. 267/2000 dell'Ordinamento degli enti locali;
              che  il legislatore nazionale, all'articolo 3, ha  introdotto un rafforzamento dei controlli  
distinguendo i Comuni tenuti all'osservanza dei nuovi obblighi, tra Comuni con meno di 15mila 
abitanti e Comuni con più di 15mila abitanti;
             che in particolare sono riscritti gli articoli 49 (Pareri dei responsabili dei servizi), 147  
(Tipologia dei controlli interni), 147 bis (Controllo di regolarità amministrativa e contabile), 147 
quinquies (Controlli sugli equilibri finanziari);

                  che l'art. 3, comma 2  prevede che gli strumenti e le modalità di controllo interno indicati 
al comma 2 dell'articolo 147 del T.U. come riscritto, sono definiti con regolamento adottato dal 
Consiglio e resi operativi  dall’Ente Locale entro tre mesi  dalla data della sua entrata in vigore, 
dandone comunicazione al Prefetto ed alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti;
                 che il suddetto termine scade il giorno 10 gennaio e al fine di adeguarsi ai nuovi obblighi 
gli uffici comunali hanno predisposto una proposta di Regolamento dei controlli interni;

PRECISATO che il Comune di Marostica ha meno di 15mila abitanti e che i controlli disciplinati 
pertanto sono : 

- controllo di regolarità amministrativa e contabile, 
- controllo di gestione, 

    - controllo degli equilibri finanziari;

RITENUTO con l'occasione di disciplinare anche la competenza della redazione della relazione di 
inizio e fine mandato di cui agli articoli e 4 bis del d. lgs. n. 149/2011;

RITENUTO  di richiedere sulla proposta il parere dell'Organo di revisione ai sensi dell'articolo 239 
del T.U. Come riscritto dalla legge di riordino n. 213/2012, avendo il Regolamento dei controlli 
evidenti connessioni con il Regolamento di contabilità; 

VISTO il  parere  favorevole  dell'organo  di  revisione,  pervenuto  in  data  odierna  ed  allegato  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

EVIDENZIATO che con il presente Regolamento si tratta di dare una prima attuazione ai nuovi 
obblighi e che si procederà successivamente anche alla revisione ed adeguamento del Regolamento 
di Contabilità del Comune;

VISTA la circolare Prefettizia n. 844 dell'8/01/2013 che ricorda l'adempimento;
    
VISTA la nota ANCI dicembre 2012 di lettura degli articoli 1 bis e 3 relativamente al sistema dei 
controlli interni;

CONSIDERATO che la proposta di Regolamento tiene conto della  organizzazione interna e dà 
attuazione alla normativa con l'intento di non aggravare l'azione amministrativa;

RITENUTO detto Regolamento meritevole di approvazione; 



VISTO il D.P.R. del 17.12.2012 comunicato con nota della Prefettura di Vicenza n. 0041149 del 
21.12.12,   con  cui  la  dr.  Renata  Carletti  è  stata  nominata  Commissario  Straordinario  per  la 
provvisoria gestione del Comune di Marostica e con cui  sono stati  alla  stessa conferiti  i  poteri 
spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale ed al Sindaco;

ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli tecnico e contabile, rispettivamente 
espressi per quanto di competenza dal Segretario e dal responsabile dell'area Economico Finanziaria 
ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000, nonché il visto di conformità a leggi, statuto e  
regolamenti espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 97 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e 
dell’art. 65 comma 3° del vigente statuto comunale.

DELIBERA 

1. di  approvare il  Regolamento  dei  controlli  interni,  composto  da 12 articoli   allegato  alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare comunicazione del Regolamento al Prefetto e alla Sezione Regionale di Controllo 
della Corte dei Conti.

  



Letto, confermato e sottoscritto

 il Commissario Straordinario
F.to Dott.ssa Renata Carletti

il Segretario Generale
F.to Lora Francesca 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Il Sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 
del Comune per quindici giorni consecutivi dal  ____________  ai sensi dell’art. 124, comma 1, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Marostica, li   
il Funzionario Incaricato
F.to Campagnolo Claudia

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

il Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva il ____________ per decorrenza del termine di 
dieci giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267.
  

il Segretario Generale
F.to Lora Francesca

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

Marostica,  24/03/2017

  
  


	Verbale di deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale

